

ریاست جمهوری دوباره‌ی ترامپ و اقتصاد ایران



انتخاب مجدد دونالد ترامپ را می‌توان از دو زاویه‌ی مهم بررسی کرد: نخست، تأثیر احتمالی بازگشت او بر اقتصاد و بازارهای مالی جهانی؛ و دوم، پیامدهایی که این انتخاب ممکن است بر اقتصاد ایران داشته باشد. بازگشت ترامپ تاکنون تأثیر اولیه‌ی مثبتی بر بازارهای مالی جهانی گذاشته است. شاید دلیل این واکنش مثبت در نگرش تجاری ترامپ نهفته باشد؛ او پیش و بیش از هر چیز یک تاجر است و همواره برای اقتصاد اولوی‌تری ویژه قائل بوده است. سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی امیدوارند که با انعکاس این دیدگاه در سیاست‌های او، به رشد و پایداری اقتصاد جهانی کمک شود.

اما تأثیر بازگشت ترامپ بر اقتصاد ایران، با توجه به تجربه‌ی دوره‌ی نخست ریاست‌جمهوری او از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱، جای بحث بیشتری دارد. در آن دوره، ایران با سیاست «فشار حداکثری» آمریکا مواجه شد؛ سیاستی که تأثیرات عمیق و گسترده‌ای بر اقتصاد کشور گذاشت. تحریم‌های شدید و فشارهای مالی نه‌تنها تجارت خارجی ایران را به شدت محدود کرد، بلکه باعث کاهش شدید ذخایر ارزی و جهش نرخ ارز و تورم در داخل کشور شد. این تجربه‌ی تلخ و پیامدهای شدید آن، بسیاری از تحلیل‌گران را به این باور رسانده است که بازگشت ترامپ به ریاست‌جمهوری، احتمالاً به معنای تکرار و حتی تشدید این فشارها خواهد بود. این گروه بر این باورند که در صورت اعمال مجدد چنین سیاست‌هایی، اقتصاد ایران با محدودیت‌های بیشتری در تجارت و مبادلات بین‌المللی روبه‌رو خواهد شد. با این حال، برخی دیگر از کارشناسان، به جنبه‌های دیگری از حضور ترامپ در قدرت اشاره دارند. آن‌ها معتقدند که علی‌رغم تجربه‌های پیشین، شاید بتوان با ترامپ به‌عنوان یک تاجر، وارد تعامل شد؛ چراکه او به‌جای رویکرد صرفاً سیاسی، بیشتر به دستاوردهای اقتصادی توجه دارد. از این دیدگاه، اگر ایران با نگاهی تازه به روابط اقتصادی خود بنگرد، شاید فرصتی برای مذاکره و تعامل به وجود آید.

در همین راستا، تحلیلی دیگر بر روابط خصمانه‌ی ترامپ با چین تأکید دارد. این گروه از تحلیل‌گران معتقدند که ترامپ، چین را رقیب اصلی اقتصاد آمریکا می‌داند و احتمالاً فشارهای اقتصادی سنگینی بر چین و سایر کشورهای بلوک شرق وارد خواهد کرد. در صورت تشدید این فشارها، احتمال آن می‌رود که چین، روسیه و ایران به اتحاد و انسجام بیشتری دست یابند و این همگرایی، فضای مساعدی برای تقویت همکاری‌های اقتصادی میان این کشورها فراهم آورد.

در نشست این هفته‌ی آکادمی دانیان، با حضور کارشناسان و تحلیل‌گران اقتصادی، این سناریوها و پیش‌بینی‌ها را دقیق‌تر بررسی خواهیم کرد و دیدگاه‌هایی پیرامون فرصت‌ها و چالش‌های احتمالی ناشی از بازگشت ترامپ به قدرت و تأثیرات آن بر اقتصاد ایران و منطقه ارائه خواهیم داد. از همراهی شما سپاسگزاریم و امیدواریم این نشست بتواند به شما درک روشنی از چشم‌انداز اقتصادی پیش رو بدهد.



تهران، خیابان ملاصدرا،
خیابان شیرازی شمالی، کوچه
زاینده رود غربی، پلاک ۳
۰۲۱-۸۴۰۰۸

www.danayan.com